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Abstract 

The purpose of this paper is to investigate how the media narrative on International Women's 

Day constructs women as a group. We focus on the years 2014 and 2023, using the evening 

paper Aftonbladet as our source. The review of previous research reveals that the International 

Women's Day has rarely been addressed in scholarly contexts, which is a significant 

motivation for the paper's direction. Simultaneously, we draw on Gauntlett's and Jarlbro's 

research on gender issues in media. 

 

Through a narratological analysis, we find that female success and the progression toward a 

more equal society are important themes in the 2014 material. In contrast, the texts from 2023 

focus on economic issues and are more inclined to place women as a group in a passive victim 

position. Utilizing the concepts of queer and performativity as interpretive tools, we deepen 

the analysis, pointing out how women are often constructed based on their relationship to men 

in the media narrative. Additionally, we demonstrate that sexuality is a vague theme in the 

material, discussed in the context of Butler's heterosexual matrix. In the concluding 

discussion, we deliberate on the purpose of March 8th and the media's responsibility for 

nuanced reporting on gender issues. 

 

Keywords: International Women's Day, narratology, performativity, queer, media, gender 

studies, Aftonbladet. 
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1. Inledning och problemformulering 

Medieforskaren Gunilla Jarlbro skriver i boken Genusmedveten journalistik att hon brukar göra 

en liten privat undersökning runt den åttonde mars varje år. Den sjunde mars plockar hon fram 

en tidning och räknar hur många av bilderna som föreställer kvinnor. Det brukar vara runt 20 

procent. Hon konstaterar att det ibland är fler djur än kvinnor på bilderna. Den åttonde mars 

däremot, på internationella kvinnodagen, brukar andelen vara runt 40 procent. Dagen därpå är 

det tillbaka på 20 procent igen.1 

Vi som skriver den här uppsatsen hörde först Jarlbros berättelse om åttonde mars när hon 

under våren 2023 höll en föreläsning på journalistikprogrammet vid Lunds universitet. Redan 

då blev vi intresserade av internationella kvinnodagen som ett slags medialt undantag då 

journalister behöver förhålla sig till genusfrågor. När den här uppsatsidén tog form var vi 

nyfikna på hur medier hanterar åttonde mars och vad dagen egentligen innebär. 

På Nationalencyklopedins hemsida definieras internationella kvinnodagen som en 

”högtidsdag firad 8 mars med möten och demonstrationer för att markera kvinnosolidaritet och 

föra fram aktuella reformkrav”.2 Internationella kvinnodagens ursprung tillskrevs länge en 

demonstration för bättre arbetsvillkor för kvinnor i New York 1857.3 I själva verket etablerades 

dagen på en kvinnokonferens i Köpenhamn 1911, av bland annat den tyska socialisten Clara 

Zetkin. Inspirationen kom dock från USA, där man bara några år tidigare hade utnämnt den 

sista söndagen i februari till en kampdag för kvinnors rättigheter.4 1975 utnämnde FN 

internationella kvinnodagen till en officiell dag den åttonde mars varje år.5 Som vi senare ska 

visa har internationella kvinnodagens utrymme i medier dock ökat markant under det senaste 

decenniet. Precis som Jarlbro konstaterar är åttonde mars ett tillfälle då genus- och 

jämställdhetsfrågor ofta får en särskilt framskjuten roll i medier. 

Även om den rent numerära representationen kan vara nog så intressant och viktig att 

undersöka ska vi i den här uppsatsen ta perspektivet ett steg längre. Vi tror att det kan vara 

minst lika viktigt att fråga sig hur kvinnor konstrueras. Vilka ryms inom formuleringen av 

gruppen kvinnor under den åttonde mars? Hur sker den kulturella konstruktionen av genus? 

 
1 Gunilla Jarlbro, Genusmedveten journalistik, (Lund: Studentlitteratur, 2013), s. 58–65. 
2 Nationalencyklopedin, internationella kvinnodagen. 

http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/internationella-kvinnodagen (hämtad 2023-11-02). 
3 Temma Kaplan,”On the Socialist Origins of International Women’s Day”, Feminist Studies, 11:1 (1985), s. 

163–171. 
4 Liliane Kandel och Françoise Picq, ”Les myth des origins, à propos de la journée internationale des femmes”, 

La Revue d’En face, 1:12 (1982). 
5 Francine J. D’Amico, ”International Women’s Day”, i The Wiley Blackwell Encyclopedia of Gender and 

Sexuality Studies, red. Nancy A. Naples (Malden: Wiley-Blackwell, 2016). 
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Vilka ämnen, beteenden och egenskaper betonas? Det är några övergripande frågor som väcker 

vår nyfikenhet och som den här uppsatsen kommer att undersöka i en avgränsad form. 

För att göra det ska vi analysera totalt elva texter i Aftonbladet från den åttonde mars 2014 

och 2023, med hjälp av narratologisk metod. Analysen kommer att kompletteras med en 

genusteoretisk tolkning där begreppen performativitet och queer används för att förstå 

resultaten. Dessa val motiveras i uppsatsens kommande avsnitt. 

Varför är den här uppsatsen viktig? Medier har en central roll i att forma vår uppfattning 

av världen.6 Genom att analysera vilken bild av gruppen kvinnor som skapas i Aftonbladet 

under internationella kvinnodagen kan vi undersöka vem som omfattas av åttonde mars och 

öppna för en bredare syn på genusperspektiv i medier. Uppsatsen rör sig kring frågor som om 

det finns någon särskild ”typ” av kvinnor som förekommer oftare i medier och om de 

egenskaper och beteenden som inkluderas i materialet har en exkluderande effekt på någon 

annan grupp av kvinnor. I förlängningen bidrar undersökningen därmed till förståelsen för hur 

jämställdhetsfrågor medieras. 

För att ytterligare motivera undersökningens avgränsning ska vi här visa hur vår studie 

skiljer sig från liknande uppsatser på kandidatnivå. Internationella kvinnodagen har undersökts 

tidigare och i en uppsats även med fokus på vem som ingår i begreppet kvinna. Den undersöker 

dock inte tidningstexter utan tv-programmet Gomorron Sverige.7 En annan tidigare uppsats har 

undersökt dagens porträttering i dagspressen med en komparativ ansats ur ett historiskt 

perspektiv.8 Vi noterar också ett intersektionellt perspektiv där Facebook-evenemang från 8 

mars 2017 analyseras.9 Det finns även uppsatser om internationella kvinnodagens metaforik i 

dagspress10, om dess förhållande till mannen11 och om dagen ur ett sportjournalistiskt 

perspektiv12. Däremot har vi inte funnit någon uppsats som undersöker hur kvinnor som grupp 

 
6 David Gauntlett, Media, gender and identity: an introduction, 2, uppl., (London, Routledge, 2008), s. 1. 
7 Agnes Eskilsson och Sara Uddemar, Vem är kvinnan på kvinnodagen? – en kvalitativ analys av Gomorron 

Sverige på internationella kvinnodagen, kandidatuppsats (Göteborg: Göteborgs universitet, 2014). 
8 Tove Forsman och Sara Norling, I dag är det internationella kvinnodagen. Rapporteringen i svensk dagspress 

den 8 mars 1978–2013, kandidatuppsats (Huddinge: Södertörns högskola 2013). 
9 Elin Engström, Internationella kvinnodagen. En intersektionell analys av dagens uppmärksammande i Sverige 

2017, kandidatuppsats (Stockholm: Stockholms universitet 2017). 
10 Moa Mattsson, Gud, moder eller mask? Om konceptuella metaforer i svensk dagspress från internationella 

kvinnodagen 2010, kandidatuppsats (Uppsala: Uppsala universitet, 2010). 
11 Fanny Borg, Internationella kvinnodagen… med mannen i fokus? En kvantitativ och kvalitativ studie om 

porträttering av kvinnan och mannen i svensk dagspress, kandidatuppsats (Lund: Lunds universitet, 2017). 
12 Jesper Medin, Ursäkta, är detta tjejernas omklädningsrum? – en kvantitativ studie om könsfördelning mellan 

kvinnliga och manliga idrottare i sportsidornas rapportering med fokus på den internationella kvinnodagen 

2016 och 2017, kandidatuppsats (Göteborg: Göteborgs universitet, 2018). 
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konstrueras när internationella kvinnodagen medieras och därför tycker vi att vår studie 

särskiljer sig från det som tidigare har analyserats på kandidatnivå. 

Vi vill dessutom redogöra för vår arbetsfördelning, som ett sätt att vara transparenta med 

studiens tillvägagångssätt. Den går ut på ett nära samarbete där vi tillsammans diskuterar oss 

fram till uppsatsens utformning. Vi tror att ett gemensamt resonerande är en analytisk styrka. 

En av oss har en kandidatexamen i strategisk kommunikation och den andra i retorik. Med dessa 

bakgrunder möts vi i den här uppsatsens narratologiska ansats och i analysarbetet kommer vi 

förhoppningsvis att kunna dra nytta av våra tidigare erfarenheter inom kvalitativ textanalys.  

Den retoriska förståelsen kan exempelvis vara relevant för att se hur artiklarna faktiskt 

påverkar den allmänna opinionen om internationella kvinnodagen. Retorik ser till 

kommunikation med övertygande och påverkan som centrala perspektiv.13 En erfarenhet från 

strategisk kommunikation som kan vara användbar är en grundlig förståelse för hur mediala 

narrativ producerar och reproducerar verkligheten, samt hur de bildar opinion och formar 

samhällets normer.14 

Slutligen finns det i genusteoretiska analyser skäl att diskutera analytikernas identitet och 

personliga förståelsehorisont, för att göra undersökningens förutsättningar så transparenta som 

möjligt och för att erkänna den betydelse som det personliga har för tolkningen.15 Vad spelar 

det för roll att vi som skriver den här uppsatsen är vita män med medelklassbakgrund? 

Rimligtvis gör det att vår syn på materialet kommer att färgas av de livserfarenheter vi bär med 

oss. Till exempel saknar vi i viss mån en fysisk och psykisk erfarenhet av vad ett patriarkalt 

förtryck innebär. Däremot kan en av skribenterna till uppsatsen analysera materialet utifrån en 

identitet utanför heteronormen och som vi senare ska resonera om är sexualitet en viktig del av 

genusteori. Vi är ödmjuka inför att vår tolkningsposition innebär både begränsningar och 

möjligheter men tror att en tidig medvetenhet om dessa är ett första steg till en analys som ändå 

förmår besvara uppsatsens syfte. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Undersökningen syftar till att ta reda på hur gruppen kvinnor konstrueras i det mediala 

narrativet om internationella kvinnodagen 2014 och 2023, utifrån tidningen Aftonbladet. Med 

 
13 Lindqvist, Janne, Klassisk retorik för vår tid, 2., rev. uppl., (Lund: Studentlitteratur, 2016), s. 9. 
14 R., Hague, M., Harrop, & J, McCormick, Comparative government and politics, an introduction [Elektronisk 

resurs], 10 uppl., Palgrave, 2016, s. 234. 
15 Miller, Nancy K., Getting personal: feminist occasions and other autobiographical acts, (London: Routledge, 

1991), s. 1–24. 
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uppsatsen vill vi nyansera förståelsen för vilka som omfattas av subjektsrollen när 

jämställdhetsfrågor behandlas i medier och genom det kritiska perspektivet stimulera till fler 

synvinklar utifrån vilka kommande internationella kvinnodagar kan bevakas. Genom att 

undersöka både 2014 och 2023 vill vi dessutom se hur det mediala narrativet har förändrats 

under perioden. För att åstadkomma det ska vi besvara följande frågeställningar: 

• Vilka narrativ om internationella kvinnodagen framträder i Aftonbladet den åttonde 

mars 2014 respektive 2023? 

• Hur konstrueras gruppen kvinnor enligt dessa narrativ? 

• Vilka skillnader och likheter finns mellan de mediala narrativen om internationella 

kvinnodagen 2014 och 2023? 
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2. Tidigare forskning 

I vetenskapliga sammanhang verkar intresset för åttonde mars vara begränsat. Varken i svensk- 

eller engelskspråkig kontext hittar vi forskning som handlar om eller berör internationella 

kvinnodagen. Den forskning som finns undersöker dagens ursprung och dessa källor hänvisar 

vi till i inledningen. Bristen på vetenskapligt intresse kanske beror på att genusfrågor förstås 

kan undersökas utifrån en rad perspektiv under årets alla dagar, inte bara den åttonde mars. Den 

här uppsatsen använder sig av internationella kvinnodagen som just ett utsnitt för att tydligare 

kunna undersöka hur jämställdhetsfrågor porträtteras i medier. Därför kommer vi i det här 

kapitlet att ägna en mer övergripande uppmärksamhet åt genusperspektiv inom medieforskning. 

Enligt Linda Fagerström och Maria Nilson är granskningen av medier en viktig del av 

feministisk teoribildning och något som blev vanligare under andra vågens kvinnorörelse på 

1960-talet. Genusperspektiv i medieforskning kan handla om att undersöka kvinnlig och manlig 

representation i medier, såväl som maktstrukturer på arbetsplatser, som mediers bidragande till 

genusstereotyper.16 Vi rör oss framför allt kring den sistnämnda frågan i vår ambition att 

undersöka hur gruppen kvinnor konstrueras under internationella kvinnodagen. Därför ska vi 

nu ge en vetenskaplig kontext på området för att visa vilken grund den här studien står på. 

Ett sådant exempel är medieforskaren David Gauntlett, som bland annat undersöker 

damtidningar. Gauntlett menar att damtidningar i stor utsträckning handlar om att definiera vad 

det innebär att vara kvinna. Han konstaterar att vanliga teman är kändisskvaller, smink och 

kläder, men också historier från ”det verkliga livet”. Dessa visar sig ofta vara hemska berättelser 

om våldtäkt, mord, incest och så vidare.17 

Ett annat vanligt tema i damtidningar är sex och relationer, enligt Gauntlett. Det är vanligt 

att både kvinnliga och manliga kroppar objektifieras och sexualiseras i damtidningarna. Läsaren 

tipsas också om hur hen får ett bättre sexliv. Damtidningar har kritiserats för att representera en 

smal syn på sex som något som bara angår heterosexuella, men vissa menar också att 

tidningarna väljer ett feministiskt narrativ där kvinnor själva ges en aktiv roll i utforskandet av 

sin sexualitet.18 

Gauntletts slutsatser skiljer sig till viss del från den här uppsatsens valda inriktning, bland 

annat eftersom han undersöker damtidningar, medan vi analyserar en kvällstidning. Samtidigt 

 
16 Linda Fagerström & Maria Nilson Genus, medier och masskultur, (Gleerup, Malmö, 2008), s. 40. 
17 Gauntlett 2008, s. 195–196. 
18 Gauntlett 2008, s. 197–199. 
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ger hans resultat en inblick i vanliga teman som generellt förekommer vid kvinnlig 

representation i medier. Dessa ser vi som en utgångspunkt som vår analys kan ta avstamp i. 

Ett ytterligare exempel på forskning om mediers roll i konstruktionen av genus, dessutom 

i en svensk kontext, är Jarlbros studie av kvinnliga och manliga politiker. Hon väljer ett annat 

perspektiv än Gauntlett genom att jämföra hur kvinnliga och manliga politiker behandlas i 

medier. Jarlbro konstaterar att kvinnor och män får olika intervjufrågor. Medan männens politik 

står i fokus tenderar kvinnornas utseende och privatliv få större utrymme. Dessutom är det 

vanligt att kvinnliga politiker benämns med endast förnamn, medan manliga politiker oftare 

förknippas med sitt efternamn. Tendensen kan enligt Jarlbro ses som ett medialt maktutövande, 

som sänker kvinnliga politikers legitimitet.19 

Jarlbro problematiserar också den så kallade ”spegelteorin”, som säger att mediernas 

uppgift är att neutralt spegla samhället som det är. Hon menar att teorin används som ett 

svepskäl för att förklara att män förekommer oftare i medier. När kvinnor väl förekommer är 

beskrivningen sällan neutral, utan färgas ofta av ironi, skämt och detaljer ur privatlivet.20 

Jarlbros slutsatser ger vår studie ytterligare grund att stå på. Samtidigt avstår Jarlbro till viss del 

från att, åtminstone i det här fallet, ifrågasätta den binära uppdelningen mellan män och kvinnor 

och går därmed miste om genusteoretiska insikter kring konstruktionen av kvinnor i medier. På 

den punkten menar vi att vår undersökning utgör ett bidrag som kompletterar den befintliga 

forskningen. 

I kontrast mot Jarlbro fäster Hillevi Ganetz vikt vid hur heteronormen bidrar till att skapa 

en maskuliniserad respektive feminiserad diskurs i en studie om talang-realities i svensk 

television. Ganetz resonerar bland annat kring hur dokusåpan Fame Factory konstruerar en 

hegemonisk maskulinitet inom populärmusik. I sin forskning visar Ganetz också hur stereotypa 

föreställningar om manlig och kvinnlig sexualitet styrde på vilket sätt dokusåpans deltagare 

karaktäriserades i programmet.21 Vår undersökning ämnar bygga vidare på Ganetz analys av 

hur en maskuliniserad diskurs kan konstrueras och i förlängningen påverka den mediala bilden 

av kvinnor. Med vårt intresse för tryckt journalistik i Aftonbladet skiljer vi oss dock från Ganetz 

fokus på talang-reality. 

Genusvetaren Margaret Gallagher redogör för några av konsekvenserna när 

genusperspektiv medieras. Hon menar att en feministisk diskurs har införlivats i medierna men 

 
19 Jarlbro 2013, s. 56–63. 
20 Jarlbro 2013, s. 47–56. 
21 Hillevi Ganetz, “Musik maskulinitet och rädslan för flickor”, i Mediers känsla för kön: feministisk 

medieforskning, red. Anja Hirdman & Madeleine Kleberg, (Göteborg, Nordicom, 2015), s. 139–153. 
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att det är en neoliberal jämställdhetssyn som dominerar, där personlig frigörelse genom egna 

prestationer står i fokus. Kritiska genusperspektiv tenderar att omformuleras till individualism 

och kapitalism när de medieras, konstaterar Gallagher.22 Det är en idé som kan få konsekvenser 

för den här uppsatsens analytiska del eftersom den väcker frågor om hur internationella 

kvinnodagen förändras när den omvandlas från feministisk kampdag till redaktionell text. 

 

  

 
22 Margaret Gallagher, ”Media and the representation of gender”, i The Routledge companion to media and 

gender, red. Cynthia Carter, Linda Steiner & Lisa McLaughlin (London: Routledge, 2014), s. 26–27. 
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3. Teori 

Den här uppsatsen använder ett genusperspektiv för att analysera texter från åttonde mars 2014 

och 2023. För att göra det behöver vi precisera vad genus betyder och vilken betydelse vi 

ansluter oss till. Vi ska också närmare resonera kring begreppen performativitet och queer. 

Dessa kommer att vara de teoretiska verktyg som kompletterar den narrativa analysen. 

Fagerström och Nilson skriver att begreppet genus används för att betona en syn på kön 

som kulturellt och socialt konstruerat. De menar att genusteoretiska synsätt ser samhälleliga 

faktorer som viktigare än biologi för att avgöra vad vi betraktar som maskulint och feminint. 

Ur ett genusvetenskapligt perspektiv förstås bristande jämställdhet som en könsmaktsordning 

som angår alla delar av samhället. Därför kan genus användas för att belysa strukturella 

maktförhållanden och för att problematisera binära uppdelningar.23 Det passar i sin tur väl för 

den här uppsatsens syfte, som är att ta reda på hur gruppen kvinnor konstrueras i det mediala 

narrativet om internationella kvinnodagen. 

 

3.1 Performativitet 

Inom genusteori finns olika inriktningar och för att avgränsa den här uppsatsen fokuserar vi på 

begreppet performativitet. Det introducerades av retorikprofessorn Judith Butler och är ett 

centralt begrepp för att förstå synen på kön som kulturellt konstruerat.24 Butler är enligt bland 

andra Gauntlett svårläst och vi kommer därför att luta oss mot just Gauntletts och andra 

teoretikers förståelse av Butler.25 Skälet till det är att den här uppsatsen inte har teoriutvecklande 

ambitioner, utan primärt ser till teorin som funktionell för analysen. Vi väljer Gauntletts 

tolkning eftersom han ger en introduktion till genusperspektiv i medieforskning, vilket går hand 

i hand med den här uppsatsens valda inriktning. 

Med performativitet avser Butler, enligt Gauntlett, förklara hur genus är något som görs 

snarare än är. Genus består av beteende och är därför föränderligt. Med en syn på genus som 

socialt konstruerat ifrågasätter Butler dessutom den binära uppdelningen i kategorierna man 

och kvinna. Gauntlett skriver att medier bidrar till att befästa normer kring genus genom att 

lyfta fram viss maskulinitet och femininitet som önskvärd.26 Därmed ser vi performativitet som 

ett användbart begrepp för att synliggöra mediers konstruktion av gruppen kvinnor under 

 
23 Fagerström & Nilson 2008, s. 7. 
24 Judith Butler, Gender trouble: feminism and the subversion of identity, Routledge, New York, 2006[1999]. 
25 Gauntlett 2008, s. 145–163. 
26 Gauntlett 2008, s. 151. 
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internationella kvinnodagen. Det performativa synsättet kan hjälpa oss att undersöka vilka 

beteenden kring manligt och kvinnligt som framträder i det mediala narrativet. 

Bakgrunden till Butlers argumentation kan enligt Ann-Sofie Lönngren förstås genom 

Jacques Derridas kritik av strukturalismen. Derrida ifrågasätter existensen av en allmängiltig 

sanning som något beständigt och föreslår i stället att språk består av uttryck som refererar till 

andra uttryck.27 Det är den poststrukturalistiska teorin som Butler utgår från när hon föreslår att 

genus, precis som språk, inte är relaterat till en slags allmän sanning på det sättet som den 

tidigare feministiska diskursen såg på kön. Med grund i det antagandet resonerar hon om ett 

genussystem som struktureras av samhällets normer och inom vilket vi testar olika uttryck och 

identiteter. Det är utifrån detta resonemang som Butler visar att genus görs.28 

Samtidigt betonar Butler performativitetens emanciperande potential som innebär att det 

inom genussystemet går att kopiera ”fel” beteenden för att därmed synliggöra den 

konstruerande aspekten. Ett exempel på det är dragshows, där artisterna vänder upp och ner på 

normer kring genus. Brottet mot förväntningarna innebär att göra motstånd mot själva 

genussystemet.29 Den poststrukturalistiska bakgrunden till Butlers argumentation kommer till 

nytta för vår analys på så sätt att vi kan resonera kring just genussystemet och på vilket sätt det 

påverkar hur kvinnor konstrueras i det mediala narrativet. 

Ett begrepp som hänger samman med performativitet är det som Butler kallar för den 

heterosexuella matrisen. Fanny Ambjörnsson konstaterar att begreppet kan förstås som att 

”kategorierna man och kvinna enbart existerar inom en heterosexuell förståelseram”. Den 

heterosexuella matrisen är ett system som kategoriserar genus och sexualitet och som i 

förlängningen konstruerar bilden av en ”riktig kvinna”. På så sätt visar Butler att en analys som 

bygger på genusteori också behöver ta hänsyn till sexualitet.30 Därför kommer sexualitet också 

att vara en aspekt att beakta i vår analys. 

 

3.2 Queer 

Även begreppet queer kommer att användas som ett teoretiskt verktyg i analysen. Ambjörnsson 

konstaterar att queer, beroende på vem man frågar, kan vara såväl ett adjektiv i betydelsen 

konstig, som en vetenskaplig teori, som ett paraplybegrepp för hbtq-personer, som en typ av 

 
27 Ann-Sofie Lönngren, i Retorisk kritik: teori och metod i retorisk analys, red. Jon Viklund, Patrik Mehrens & 

Otto Fischer, (Ödåkra: Retorikförlaget, 2014), s. 262–263. 
28 Lönngren 2014, s. 263–264. 
29 Lönngren 2014, s. 264. 
30 Fanny Ambjörnsson, Vad är queer?, 2. utg., (Natur & kultur, Stockholm, 2016), s. 94–95. 
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aktivism, som en synonym för mångfald och så vidare. Alla dessa definitioner ryms inom 

Ambjörnssons förslag: att queer betyder något som bryter mot normen. Samtidigt varnar hon 

för att definiera begreppet alltför tydligt. Dess förmåga att ifrågasätta det etablerade bygger på 

att begreppet i sig är rörligt och levande.31 

Som ett teoretiskt begrepp menar Ambjörnsson att queer fokuserar på förhållandet mellan 

det normala och det avvikande, i fråga om genus och sexualitet. Queer ”bör förstås som ett antal 

olika perspektiv på kultur, samhälle och identitet”, skriver hon. Begreppet queer ställer frågor 

om hur uppdelningen mellan normalitet och avvikande upprätthålls och hur vi påverkas av 

den.32 Det är i den betydelsen vi kommer att tillämpa begreppet. 

Hur går det då till när queer används i en analys? Ambjörnsson föreslår att analytikern 

kan anlägga ett queer-perspektiv för att ”avtäcka historiska och kulturella normer kring kroppar 

och beteenden”. På så sätt undersöks både det som betraktas som avvikande och som normalt.33 

Det kan också handla om att synliggöra vilka stereotyper som används i exempelvis medier för 

att patologisera den som uppfattas som avvikande. Genom stereotyper kan analysen undersöka 

hur förtryck skapas och upprätthålls.34 

I vår studie erbjuder begreppet ett verktyg för att diskutera normerna och värderingarna i 

det mediala narrativet. Med ett queerperspektiv kommer vi att kunna resonera kring vad de 

teman som framträder i den narratologiska analysen säger om mediebilden av gruppen kvinnor. 

Dessutom kan queerteorins flexibilitet och ovilja att låta sig entydigt definieras vara användbar 

för att låta även vår analys utmynna i olika tolkningar och ett diskuterande förhållningssätt. 

Som ett tillägg till Ambjörnssons queerteori har vi utgått från den syn på skam som en 

central känsla för att förstå queer som Eve Sedgwick Kosofsky redogör för. Hon skriver om 

queer performativity och menar att en viktig del av hur queer identitet skapas har sin grund i 

känslan av skam. Bland annat eftersom queera identiteter ofta har varit skambelagda och inte 

minst föremål för en inåtvänd skam som är djupt rotad. Som ett sätt att förstå konstruktionen 

av genus och sexualitet kan det därför vara effektivt att analysera hur skam uttrycks och ”görs” 

i den kontext vi undersöker.35 

För att sammanfatta teoriavsnittet vill vi klargöra på vilket sätt teorin hänger samman med 

undersökningens syfte. Med ett performativt perspektiv kommer den här uppsatsen intressera 

 
31 Ambjörnsson 2016, s. 13–17. 
32 Ambjörnsson 2016, s. 47. 
33 Ambjörnsson 2016, s. 109–110. 
34 Ambjörnsson 2016, s. 64. 
35 Eve Sedgwick Kosofsky Touching feeling: affect, pedagogy, performativity, (Duke University Press, Durham, 

2003). 
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sig för hur kvinnor konstrueras i Aftonbladet den åttonde mars 2014 och 2023. En vägledande 

fråga är: Vilka beteenden kring genus och sexualitet framhölls i medier under internationella 

kvinnodagen? På så sätt kan vi ta reda på hur rapporteringen bidrar till att konstruera kvinnor 

som grupp. Med hjälp av begreppet queer kan vi se om rapporteringen upprätthåller en 

distinktion mellan det normala och det avvikande och på vilket sätt det i så fall sker. 
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4. Metod 

Vår undersökning syftar till att utforska hur det mediala narrativet konstruerar gruppen kvinnor 

under internationella kvinnodagen. Vi använder kvalitativ forskningsmetod för att göra det. 

Kvalitativa perspektiv handlar om att undersöka innebörder och meningar, snarare än numerära 

förhållanden. Genom ett begränsat urval analyseras detaljerat material för att besvara studiens 

forskningsfrågor. Således ger kvalitativ metod en smal men tydlig bild av ett fenomen.36 Därför 

tycker vi att ett kvalitativt angreppssätt passar för att fördjupa kunskapen om internationella 

kvinnodagen som medialt fenomen. 

Något som hör nära samman med kvalitativa studier är tolkning. Kvalitativ forskning 

utgår från etablerade teorier men erkänner också betydelsen av det subjektiva. Tolkningarna 

syftar till att bidra till förståelsen av ett fenomen i sin helhet. För att underbygga tolkningarna 

krävs ett argumenterande förhållningssätt i analysen.37 

För att konkretisera den kvalitativa ansatsen väljer vi att analysera materialet utifrån en 

narratologisk metod. Vi ska redogöra för skälen till det men vill först diskutera en av de tre 

modeller som narratologi ofta utgår från: hermeneutik, strukturalism och dekonstruktion.38 Vi 

väljer ett hermeneutiskt förhållningssätt. I korthet innebär hermeneutik “allmän tolkningslära” 

och skiljer sig från det naturvetenskapliga synsättet om att vetenskap ska söka konkreta och 

objektiva sanningar. Enligt hermeneutiken är analytikern inte en passiv observatör, vilket 

innebär att en subjektivt färgad tolkning är oundviklig.39 Analytikern möter alltså materialet 

utifrån sin förståelsehorisont och tolkningen blir beroende av denna.40 

Vi lutar oss mot Anna Johanssons modell för narratologisk analys och ett skäl till det är 

att vi uppfattar den som användarvänlig. Johansson skriver att berättelser kan användas av 

människor för att skapa en uppfattning om en händelse.41 Därför anser vi att mediala narrativ 

om internationella kvinnodagen kan påverka samhällssynen på konstruktionen av gruppen 

kvinnor. Vi tycker således att narratologi är ett metodval som passar för uppsatsens syfte. 

Narrativ analys handlar bland annat om att undersöka hur texten kan förstås som en berättelse 

med teman, karaktärer och intriger.42 Johansson formulerar ett antal frågor som en utgångspunkt 

 
36 Johan Alvehus, Skriva uppsats med kvalitativ metod: En handbok. 3. uppl. (Stockholm: Liber, 2023), s. 20. 
37 Alvehus 2023, s.22. 
38 Anna Johansson, Narrativ teori och metod. 1. uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2005), s. 22. 
39 Sten Andersson, Om positivism och hermeneutik. 1. uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2014), s. 17–18. 
40 Hans-Georg Gadamer, Sanning och metod: i urval, Daidalos, Göteborg, 1997. 
41 Johansson 2005, s. 22. 
42 Johansson 2005, s. 131–132. 
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för den som gör en narrativ textanalys.43 Vi har modifierat frågorna något, så att de passar bättre 

med studiens syfte. 

• Vilken är berättelsens poäng och varför berättas den?  

• Vilka är karaktärerna? Vem är protagonist respektive antagonist? Och hur ser 

relationerna mellan dem ut? 

• Vilken är berättelsens handling och vilka händelser är det som skildras? 

• Vad är kontexten? Var inträffar situationerna som utspelas i berättelsen? 

• Vilka är berättelsens genomgående teman? 

Protagonist respektive antagonist definierar Johansson som huvudkaraktärer med motsatta mål 

i berättelsen. Protagonisten är ”hjälten” och antagonisten är ”boven”. Med de teman som 

analysens sista fråga undersöker menas de idéer och värderingar som framträder i berättelsen. 

Tema skiljer sig från berättelsens poäng, som den första frågan handlar om. Poängen kan 

definieras som skälet till att berättelsen berättas och är det som handlingen leder fram till.44 

Roland Barthes betonar vikten av kontext och berättarperspektiv i narrativet, vilket vi har 

valt att inkludera som aspekter även i vår analys. Han menar att tolkningen av narrativet beror 

på kulturella omständigheter och visar med franska och sovjetiska exempel på hur avsändarens 

och mottagarens gemensamma förståelsegrund påverkar vilka underliggande teman narrativet 

förmedlar. Dessa teman, visar Barthes, framgår av både innehållet och kontexten inom vilken 

en text presenteras.45 Således ämnar studien ta hänsyn till exempelvis textlängder, disposition 

och andra faktorer som bidrar till att skapa det mediala narrativet. Däremot väljer vi av 

utrymmesskäl att bortse från tidningens bildmaterial. En nackdel med det är att vi inte 

analyserar det mediala narrativet i sin helhet men som Johansson påvisar är narratologi en 

metod som framför allt rör textuellt material.46 

Vi är också medvetna om att vi inte kommer att kunna analysera läsarnas uppfattning av 

vårt utvalda material. Läsarna kommer från olika socioekonomiska bakgrunder och bär på olika 

erfarenheter som vi inte vet någonting om. Precis som vi har de unika perspektiv som färgar 

deras tolkningar av materialet. Med det sagt har vi med metodvalet och teorin försökt bygga en 

undersökning som tar hänsyn till och kan förhålla sig öppen inför just sådana skillnader. 

 
43 Johansson 2005, s. 286. 
44 Johansson 2005, s. 133–134. 
45 Roland Barthes, The Semiotic Challange. 1. uppl. (Oxford: Basil Blackwell, 1988), s. 222-223. 
46 Johansson 2005, s. 147–157. 
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5. Material 

I det följande avsnittet ska vi redogöra för det urval som ligger till grund för uppsatsens material. 

Undersökningen ska totalt analysera elva texter i Aftonbladets tryckta upplaga från den åttonde 

mars 2014 och 2023. Sju av texterna är från 2014 och fyra från 2023. Materialet hämtas från 

hemsidan Svenska dagstidningar som drivs av Kungliga biblioteket i Stockholm. Tjänsten har 

till ändamål att samla allt material från svenska dags- och kvällstidningar, samt tidskrifter och 

magasin som har publicerats från 1645 och framåt.47 

En sökning i databasen med orden internationella kvinnodagen visar att rapporteringen 

kring den åttonde mars ökade markant år 2014. Åren 1970 till 2012 är sökträffarna mellan 50 

och 200 per år. 2013 ger sökorden 712 träffar. 2014 är träffarna så många som 3268 och den 

noteringen är fortfarande den högsta enligt sökningen. Under de senaste åren har sökträffarna 

minskat och 2023 ger sökorden 1381 träffar, alltså mindre än hälften jämfört med 2014.48 

Uppsatsen gör dock inga kvantitativa anspråk och sökningen är endast en indikation på hur 

omskriven internationella kvinnodagen har varit. Vi gjorde sökningen genom att använda 

sökorden ”internationella kvinnodagen” och filtrerade efterhand resultaten så att de visade 

antalet träffar i Aftonbladet, 2014 och 2023.  

2014 verkar alltså vara ett signifikativt år för hur det mediala narrativet om internationella 

kvinnodagen formas och det tycker vi gör tidpunkten analytiskt intressant. Med det menar vi 

att internationella kvinnodagen 2014 är värd att undersöka helt enkelt för att den verkar vara 

omskriven och omdiskuterad. Vår ambition är inte att ta reda på varför rapporteringen om 

internationella kvinnodagen tycks öka 2014. Vi kan spekulera i att det var ett så kallat 

supervalår, vilket innebär att de svenska väljarna röstade både i ett EU-val och ett nationellt 

val. Feministiskt Initiativ kom in i Europaparlamentet med 5,49 procent av rösterna.49 

Dessutom fördes flera uppmärksammade debatter som handlade om jämställdhetsfrågor, till 

exempel när Margot Wallström deklarerade att hon som ny utrikesminister ville föra en 

feministisk utrikespolitik.50 

 
47 Kungliga biblioteket, Svenska dagstidningar - frågor och svar, Svenska dagstidningar. 

https://feedback.blogg.kb.se/forums/topic/kort-om-databasens-innehall/ (hämtad 2023-10-16). 
48 Kungliga biblioteket, Svenska dagstidningar, https://tidningar.kb.se/?q=internationella%20kvinnodagen, 

(hämtad 2023-10-15). 
49 Valmyndigheten, Valåret 2014, https://www.val.se/valresultat/europaparlamentet/2014/valresultat.html, 

(hämtad 2023-10-15). 
50 Konflikt – Sveriges Radio, Vad är feministisk utrikespolitik? radioprogram, (Stockholm: Sveriges Radio, 

2014).  

https://feedback.blogg.kb.se/forums/topic/kort-om-databasens-innehall/
https://tidningar.kb.se/?q=internationella%20kvinnodagen
https://www.val.se/valresultat/europaparlamentet/2014/valresultat.html
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Anledningen till att vi också väljer att analysera texter från 2023 är att vi vill kunna 

jämföra hur det mediala narrativet har förändrats och få en samtidsrelevans i undersökningen. 

Kombinationen av material från 2014 och 2023 tror vi kan ge en relativt heltäckande bild av 

vad det mediala narrativet om internationella kvinnodagen består av men också hur det har 

utvecklats. 

 I det följande ska vi motivera ytterligare avgränsningar av materialet. När man arbetar 

kvalitativt med text tillkommer utmaningar som att ord kan tolkas på flera olika sätt beroende 

på kontexten.51 Genom att organisera materialet efter tema kan vi reducera mängden text som 

sedermera ska analyseras. Reduceringen görs genom att systematisera materialet och fatta 

beslut kring vilken empiri som ska analyseras och varför. Det som inte är relevant för 

uppsatsens syfte sållas bort.52 

Undersökningens material består av artiklar från kvällstidningen Aftonbladet. En viktig 

anledning bakom beslutet att endast välja en tidning i stället för flera är att det blir enklare att 

analysera materialet kvalitativt. Varje redaktion har olika organisationskulturer, arbetssätt, 

målgrupp och så vidare. Genom att bara analysera Aftonbladets artiklar från det valda datumet 

behöver vi inte ta hänsyn till skillnader mellan olika redaktioner. 

Vi ville undersöka kvällspress, bland annat eftersom flera av de uppsatser vi hänvisade 

till i inledningen analyserade morgontidningar. År 2014 hade kvällstidningen Aftonbladet en 

upplaga på 166 000 och var därmed en av Sveriges största tidningar.53 Den stora spridningen i 

kombination med tidningens rikstäckande nyhetsbevakning gör att vi anser att Aftonbladet 

utgör ett rimligt material för att undersöka det mediala narrativet. Därmed inte sagt att 

exempelvis lokalpress är ointressant eller för liten i sammanhanget men som tidigare nämnt 

avgränsar vi oss till endast en tidning till förmån för uppsatsens analytiska spets. 

Vi väljer också att bara analysera artiklar som är publicerade just den åttonde mars. Ett 

alternativ hade varit att undersöka alla texter som innehöll sökordet Internationella 

kvinnodagen, oavsett publiceringsdatum.54 Utifrån vår tolkning är dock texterna från den 

åttonde mars representativa för det mediala narrativet och tillräckligt många för att ge en 

analytisk grund. Vi kan också nämna att vi väljer att undersöka den tryckta upplagan av 

 
51 Matthew Miles & Michael Huberman, Qualitative data analysis. A sourcebook of new methods. 1. uppl. (New 

York: SAGE Publications, 1984), s. 54. 
52 Johannessen, Tufte & Christoffersen, 2019, s. 152–153. 
53 Tidningsutgivarna, Svenska Mediehus 2015/2016, (Stockholm: Tidningsutgivarna, 2016), 

https://dagspress.se/wp-content/uploads/2017/11/SvenskDagspress2015_2016_webb.pdf 
54 Kungliga biblioteket, Svenska dagstidningar. 

https://dagspress.se/wp-content/uploads/2017/11/SvenskDagspress2015_2016_webb.pdf
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Aftonbladet och inte hemsidan. Det gör vi för att enkelt kunna se tidningen som en helhet och 

för att resonera kring sådant som artiklarnas placering på tidningssidan. 

 Den åttonde mars 2014 publicerade Aftonbladet åtta texter som direkt omnämner 

internationella kvinnodagen. Utöver dessa finns ett femtontal texter i tidningen av olika slag 

(opinionstexter, nyhetsartiklar, krönikor och så vidare) som i någon mån handlar om 

jämställdhetsfrågor eller genus. Vidare innehåller upplagan en ännu större mängd texter där 

intervjupersonerna är kvinnliga. Det kan också argumenteras för att samtliga texter i tidningen 

berör internationella kvinnodagen, bara genom att de är publicerade den åttonde mars. 

Samma datum 2023 finns sökordet internationella kvinnodagen med tre gånger i 

Aftonbladet, alltså betydligt färre än 2014. Antalet texter som berör internationella kvinnodagen 

är också färre och de större statistiska genomgångar om jämställdhet som finns med 2014 har 

ingen motsvarighet 2023. Tidningen från 2023 är dessutom kortare än den från 2014. 

För att ytterligare avgränsa det material som har att göra med internationella kvinnodagen 

i tidningen har vi gjort ett urval även bland texterna i Aftonbladet den åttonde mars. I 

selekteringen har vi utgått från uppsatsens syfte, som ju är att se hur kvinnor konstrueras i det 

mediala narrativet, och de utvalda texterna utmärker sig genom att på olika sätt beröra just den 

frågan. Det kan handla om att de diskuterar kvinnligt och manligt eller om att de kommenterar 

jämställdhetsfrågor på olika sätt. Dessutom har vi valt artiklar där vi anser att teorin är 

användbar, samt där artiklarna kan besvara de analysfrågor som står formulerade i 

metodavsnittet. Anledningen till att vi väljer sju texter från 2014 och fyra från 2023 är att 

internationella kvinnodagen är mer omskriven 2014. Underlaget för urvalet är helt enkelt större. 

Dessutom är två av texterna i materialet från 2014 mycket korta medan texterna från 2023 är 

längre. 

Genom att begränsa materialet till en tidning och till några få utvalda artiklar är det 

möjligt för oss att analysera flera olika journalistiska genrer och områden. Vi ser det som en 

styrka eftersom det mediala narrativet kan förmedlas via tidningens samtliga delar och inte bara 

nyhetssidorna. Det utvalda materialet består av fyra nyhetsartiklar, två ledartexter, två krönikor, 

en kort kolumn och en politisk kommentar och finns att läsa som bilagor i uppsatsens slut. 

Texterna är hämtade från såväl tidningens inledande nyhetsdel, som från sport- och 

nöjessidorna. Således utgör materialet en bred representation av texter från de aktuella 

upplagorna. 

Det relativt stora utrymmet för opinionsjournalistik i undersökningen reflekterar 

förekomsten av texter som berör internationella kvinnodagen i urvalets underlag. Ur 

komparativ synpunkt har vi försökt se till så att materialet från 2014 och 2023 är av liknande 
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journalistiska texttyper så att det ska vara jämförbart. Dock är ingen av texterna från 2023 en 

krönika, vilket beror på att det inte fanns några krönikor som berörde internationella 

kvinnodagen i den upplagan. 

 Sammanfattningsvis har vi gjort en snäv avgränsning genom att begränsa materialet till 

endast en tidning och en dag, under två olika år. Det gör att materialets representation av det 

mediala narrativet bör betraktas som ett enskilt exempel, snarare än en heltäckande genomgång. 

Samtidigt tror vi att den medvetna selekteringen gör att vi i kvalitativt hänseende kommer att 

kunna göra en nyanserad analys som väl motsvarar undersökningens syfte. 
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6. Analys 

Analysavsnittet är disponerat så att vi börjar med artiklarna från 2014, följt av de från 2023. 

Artiklarna analyseras i den ordning de publicerades. Dessförinnan kommenterar vi kort 

tidningsupplagans helhetsintryck. Analysen avslutas sedan med en sammanfattning som 

samlar undersökningens viktigaste slutsatser. 

6.1 2014 

Vi kan genom en grundläggande genomläsning konstatera att internationella kvinnodagen ser 

ut att ha gjort ett avtryck på tidningens innehåll. Löpsedeln domineras visserligen av rubriken 

”Äntligen – här kommer supersol och värme” men i tidningens olika delar handlar många av 

artiklarna om jämställdhetsfrågor och vi noterar exempelvis att samtliga artiklar på sportsidorna 

handlar om damidrott. Nöjessidorna domineras av kvällens final i Melodifestivalen som, 

lämpligt nog, förväntas bli en kamp mellan tre kvinnliga artister. Utan att helt lämna kontextens 

betydelse ska vi nu dock fokusera på de utvalda artiklarna. 

I början av Aftonbladets nummer från den 8 mars 2014 finns ledartexterna. 

Ledarskribenterna följer kvällstidningens politiska hållning, som är oberoende 

socialdemokratisk.55 Båda ledartexterna handlar om internationella kvinnodagen. Den som vi 

analyserar har rubriken “Kvinnodagen är ännu giftig på högerkanten” och är skriven av Fredrik 

Virtanen. 

Utifrån Johanssons analysfrågor kan vi identifiera ett narrativ. Först och främst kan 

handlingen tolkas som att internationella kvinnodagen är, och har varit, en motreaktion mot den 

politiska högern enligt Virtanen. Han skriver bland annat om hur internationella kvinnodagen 

etablerades av vänsterorienterade kvinnor som fick mer makt efter högerextremismens fall 

under efterkrigsåren. Således kan rollerna protagonist och antagonist i narrativet tilldelas den 

politiska vänstern respektive högern. Dessutom kan textens historiska perspektiv bidra till en 

bild av ägarskap hos den politiska vänstern. I sin slutkläm etablerar Virtanen denna tolkning då 

han påstår att den politiska högern, framför allt den alternativa högern, än idag inte är mån om 

kvinnors rättigheter på samma sätt som den politiska vänstern. 

Narrativet i Virtanens text kan också tolkas utifrån ett queerteoretiskt perspektiv. Genom 

att högern är antagonist i narrativet gör Virtanen ingen avgränsning kring kön när han delar upp 

sidor i kampen för ett jämställt samhälle. Således skapar narrativet ingen bild av män mot 

 
55 Aftonbladet, Ledare, u.å., https://www.aftonbladet.se/ledare (hämtad 2023-11-03). 

https://www.aftonbladet.se/ledare
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kvinnor, utan snarare en bild av högern mot vänstern. I Virtanens narrativ är alltså jämställdhet 

en politisk fråga som inte i första hand handlar om könstillhörighet. 

Med avstamp i det historiska perspektivet målas också ett annat narrativ upp, nämligen 

att jämställdhet är en långsamt pågående kamp mot makten. Virtanen skriver: ”Kvinnors 

rättigheter är inget som det patriarkala etablissemanget givmilt skänkt bort. Varje steg, varje 

framgång, har skett i strid.” I det här fallet är narrativets antagonist ett patriarkalt etablissemang 

och protagonisten en reformivrande motståndare. Kamp-metaforen skapar ett narrativ som 

indikerar en motsättning och en konflikt. 

Den relativt korta artikeln med rubriken “Ett jämställt samhälle tillsammans” består av 

en intervju som skribenten Rebecca Haimi har gjort med radioprofilen Annika Lantz. I intervjun 

uttrycker Lantz att medier måste bli bättre på att involvera män i den feministiska diskursen. 

Med anledning av det har Aftonbladet gjort en enkätspalt, i anslutning till artikeln, där kända 

svenska män får frågan om vem deras kvinnliga förebild är. Artikeln i kombination med enkäten 

skapar en tematik om att både män och kvinnor vinner på att det är jämställt i samhället.  

För att reda ut vem som är protagonist respektive antagonist i narrativet skulle man kunna 

föra resonemanget att Lantz agerar som protagonist, då hon uppmanar journalisten att göra en 

enkätundersökning. Däremot är det svårare att bestämma vem som är antagonist. Ett sätt att 

tolka narrativet är att antagonisten är abstrakt, liksom i Virtanens text. Den kan till exempel 

förstås som att patriarkala strukturer är vad som står i vägen för ett jämställt samhälle, med 

tanke på att artikeln belyser mäns roll i kampen för jämställdhet. Samtidigt kan gruppen män 

som inte engagerar sig feministiskt också tolkas som en slags antagonist, eftersom de genom 

att avstå från diskursen indirekt väljer att reproducera strukturen. En bakgrund till den slutsatsen 

är att Lantz säger ”männen måste engagera sig” och hon syftar då på jämställdhetsfrågor. 

Ur performativ synvinkel är den tillhörande enkätundersökningen där kända män väljer 

en kvinnlig förebild intressant eftersom den visar vilka beteenden och egenskaper kring kön 

som är önskvärda enligt det mediala narrativet i Aftonbladet. Det sker genom att kändisarna får 

motivera sitt val av förebild med ett par meningar var. Totalt består den av 24 enkätsvar som 

sträcker sig över ett uppslag och de manliga kändisarna väljer förebilder som Lady Gaga, 

Angela Merkel och Selma Lagerlöf.  

I den korta motiveringen av valen framkommer inga tydliga mönster kring vilka 

egenskaper och beteenden som lyfts fram. Hos vissa är det karaktärsdrag som exempelvis Rosa 

Parks mod, Charlotte Kallas envishet och Astrid Lindgrens starka vilja. Hos andra är det 

prestationer eller förmågor, som Aretha Franklins sångröst, Simone de Beauvoirs vassa penna 

och kollektivet Femtastics arbete för att upplysa om samtycke och sexuellt våld. I några svar 
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associeras förebilderna med egenskaper som brukar ses som stereotypt kvinnliga. Till exempel 

Angelina Jolie som ”verkar vara en bra mamma” och Margot Wallström som har ”bra stil”. 

Sammantaget indikerar vår analys dock att den rika variationen bland enkätsvaren gör att genus, 

ur en performativ synvinkel, konstrueras med ett brett och diversifierat underlag. 

Samtidigt kan man ur ett mer normkritiskt perspektiv kritisera enkätspalten för att genom 

sitt fokus på förebilder och positiva exempel konstruera en grupp av kvinnor som bara tillåts 

vara framgångsrik och uppskattad. Som vi redogjorde för i teoriavsnittet kan queerteori handla 

om att analysera det som är normativt respektive avvikande. I det här fallet kan man 

argumentera för att framgång som norm exkluderar de kvinnor som inte tillhör det offentliga 

rummet eller på annat vis uppfattas som anmärkningsvärda. Med en sådan utgångspunkt 

framstår det av materialet som att internationella kvinnodagen i själva verket inte omfattar alla 

kvinnor, utan bara de som lyckas och är förebilder. 

Ett annat uppslag i tidningen består av en halv sidas grafik och en halv sidas artikel. 

Rubriken, som sträcker sig över hela uppslaget, lyder Det går långsamt, förtvivlat långsamt. 

Grafiken bygger på en undersökning och visar hur mycket jämställdheten har utvecklats inom 

olika områden. Några exempel på dessa är andelen kvinnliga landshövdingar och mediechefer, 

och kvinnors lön jämfört med mäns. Ovanför varje mätare finns kommentaren bättre, sämre 

eller oförändrat. Grafiken ligger till grund för artikeln som handlar om att samhället verkar bli 

mer jämställt men att det går långsamt. Samtidigt understryker skribenten Lena Mellin vikten 

av att fortsätta sträva mot jämställdhet och att det åtminstone går framåt. Texten kategoriseras 

som en ”politisk kommentar” och har karaktären av en opinionstext, eftersom Mellin kommer 

med värderande kommentarer. 

Med hjälp av analysfrågorna kan både protagonisten och antagonisten identifieras som 

kvinnor respektive män. Den slutsatsen når vi eftersom artikeln framställer jämställdhet som en 

numerär kamp mellan män och kvinnor i olika statistiska frågor. Ur en mer strukturell synvinkel 

skulle protagonisten också kunna utgöras av samhällets kollektiva ansträngningar för ett 

jämställt samhälle, medan patriarkala strukturer är antagonisten som står i vägen för utveckling 

och protagonistens slutmål.  

Det går dessutom att identifiera ytterligare ett narrativ i texten. Mellin berömmer statliga 

arbetsgivare, som enligt undersökningen är bättre på att anställa jämställt än den privata sektorn. 

Således skulle man kunna se protagonisten och antagonisten som statliga respektive privata 

arbetsgivare. På så sätt placerar Mellin frågan i en politisk kontext och det är något som 

återkommer i det övriga materialet. 
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Inom narrativen noterar vi också olika teman. I slutet av artikeln skriver Mellin: ”Men 

det är därför vi har 8 mars. För att påminna oss om att allt går långsamt men oftast i rätt riktning. 

Och det gäller att kämpa på.” Här betonar hon kampen och väljer dessutom ett positivt och 

framåtblickande synsätt på statistik som annars skulle kunna upplevas som dystert. 

I artikeln går det också att läsa in flera kvinnliga egenskaper som i sin tur bidrar till 

konstruktionen av kvinnor i medier. Mellin skriver att kvinnor har fått det lättare att skaffa höga 

positioner med rättvisa löner inom statlig sektor, att de tar högskoleexamen i högre utsträckning 

än män och att kvinnor tar ut mindre av föräldraförsäkringen än tidigare. Samtidigt skriver hon 

också att kvinnor i högre utsträckning tar ut fler sjukdagar och att de har det svårare att ta plats 

i näringslivet. Kvinnor som grupp konstrueras här som människor som utsätts för orättvisor i 

samhället, både i privatlivet och på arbetsmarknaden. Samtidigt ses samma grupp som personer 

med hög ambitionsnivå och som besitter en vilja för utveckling  

Längre in i tidningen, på sidan 14 i Aftonbladets sportsidor, finns kolumnen ”Annas 

motor”. I spalten från den åttonde mars räknar skribenten Anna Johansson upp viktiga personer 

inom motorsporten och alla namn på listan är kvinnliga. Varje motorsportsprofil beskrivs med 

ett par meningar. Ur narratologisk synvinkel kan det konstateras att kolumnen är en berättelse 

om framgångsrika motorsportare, där samtliga namn på listan är protagonister. Den slutsatsen 

når vi eftersom kvinnorna beskrivs på ett positivt sätt och framställs som en slags förebilder.  

Genomgående teman är olika resultatmässiga bedrifter, som till exempel vinster i 

motorsportstävlingar. 

Vid närmare analys framgår dock att de viktiga personerna inom motorsporten inte får stå 

för sig själva. Fem av tio kvinnor på listan presenteras nämligen genom redogörelser för deras 

relation till olika män. På så sätt fungerar männen som en slags bikaraktärer som ger berättelsen 

en ram. Så här beskrivs till exempel Claire Williams, som vid tidpunkten var vice stallchef för 

Formel 1-stallet Williams: 

Pappa heter Frank Williams och är en av de mest välkända personerna inom F1. Hans stall har 

vunnit nio VM-titlar för konstruktörer och sju förartitlar och 2002 fick hans dotter jobb inom 

stallets PR och pressavdelning, då hade hon tidigare varit presstaleskvinna för Silverstone. 

Hennes pappa är fortfarande stallchef för teamet men Claire, 37, är numera vice stallchef. 

Ur performativ synvinkel kan det konstateras att kvinnan Claire Williams här konstrueras 

genom sin pappa. Enligt exemplet förefaller alltså kvinnor som grupp definieras genom sin 

relation till män i Aftonbladet under internationella kvinnodagen. I kolumnen ”Annas motor” 

finns flera exempel som bekräftar detta. 

Även i sportsidornas krönika med rubriken ”London Calling – Miljonregnet” är det 

många av narrativets karaktärer som är män, trots att texten uttryckligen handlar om damfotboll. 
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Skribenten, Peter Wennman, berättar historien om Casey Stoney. Hon spelade i Arsenal redan 

som 16-åring och jobbade då extra i klubbens tvätteri. Nu, femton år senare, har hennes villkor 

som elitidrottare förbättrats. Wennman beskriver damfotbollens uppsving genom att hänvisa 

till Stoneys förändrade vardag: ”Hon behöver inte längre vara rädd för att krympa Fredrik 

Ljungbergs kallingar i kulörtvätten”. Det kan förstås som att de kvinnliga fotbollsspelarna är 

berättelsens protagonister och att de manliga fotbollsspelarna görs till antagonister. 

Dessutom finns ett parallellt narrativ i krönikan som handlar om Wennman själv, och 

hans chef: 

När sportchef Andreasson ringde och ville ha en krönika om kvinnor och fotboll harklade han sig, 

gick som katten runt het gröt och trodde att jag skulle få totalt frispel: det är ju viktiga herrmatcher 

i ligan och i FA-cupen i helgen. Det fick jag inte. Däremot insåg jag plötsligt hur dåligt uppdaterad 

jag var. Jag hade inte brytt mig på riktigt. 

Här är den manliga sportjournalisten berättelsens protagonist och det handlar om hans egen 

relation till damfotboll. Alltså pekar exemplet på att narrativet om internationella kvinnodagen 

i Aftonbladet 2014 inte bara handlar om att lyfta fram kvinnor och kvinnors villkor, utan också 

om mäns intresse för och deras (o)kunskap om kvinnor. Det är således ett exempel på att den 

maskuliniserade diskursen tenderar att få ett stort utrymme när jämställdhetsfrågor diskuteras i 

medier. 

I krönikans avslutning återkommer Wennman till tvätt-metaforiken och konstaterar att 

tidigare nämnda Casey Stoney ”nu sitter i en slags torktumlare som snurrar snabbare än 

någonsin”. Hushållssysslan att tvätta förknippas med det arbete i hemmet som kvinnor i alla 

tider har tagit ett stort ansvar för. Således framstår det som att gruppen kvinnor, i det här fallet 

damfotbollsspelare, konstrueras i krönikan genom att placeras in i en kontext som förknippas 

med traditionellt kvinnliga sysslor. Därmed väcks frågan om kvinnor inte kan få vara bara 

fotbollsspelare och om enbart de sportsliga aspekterna inte är tillräckligt intressanta för att ta 

plats i en hel krönika. Den slutsatsen går i linje med den forskning av Jarlbro som vi resonerade 

om tidigare och som också visar att bilden av kvinnor i medier ofta präglas av detaljer ur 

privatlivet och annat som inte har med själva sakfrågan att göra. 

Natalia Kazmierskas krönika ”Alla mina dagar har blivit något slags kvinnodagar” är 

placerad på sista sidan av tidningens renodlade nyhetsdel, bredvid väderleksrapporten. Den 

handlar om att skribenten nästan enbart är intresserad av kvinnor, inte bara den åttonde mars, 

utan alltid. Eller som hon formulerar det: ”Jag ägnar mig i stort sett bara åt att tänka på, prata 

om och odla intresse för kvinnfolk”. 

Genom krönikan skymtar flera parallella narrativ. Ett handlar om att skribentens olika 

kvinnliga förebilder och hennes relation till dessa. Hon gör också en reflektion över att alla 
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framstående kvinnor riskerar att tränga ut männen och att unga killar kanske saknar förebilder. 

Här finns således en likhet med det övriga materialet. Dels genom att bilden av kvinnor i medier 

ofta relateras till män och deras förehavanden, dels genom att intresset för förebilder och 

framgång återkommer. 

Ett annat narrativ som krönikan lyfter fram är Kazmierskas romantiska syn på de 

kvinnliga kändisarna. Hon kallar sig för ”lite besatt” av kvinnor, och fortsätter senare: ”Nu ser 

jag bara donnor var jag än tittar, som ett romantiskt skimmer, med blinkande hjärtan runt om”. 

Det skulle kunna tolkas som att Kazmierska är attraherad av kvinnor och hon lyfter i så fall in 

sexualitet som ett perspektiv på internationella kvinnodagen.  

Däremot finns ett stycke i krönikan som eventuellt motsäger de romantiska undertonerna. 

Stycket är fetstilt och verkar därför vara extra viktigt. Kazmierska konstaterar att hon bara har 

böcker av kvinnliga författare liggande på nattduksbordet och frågar sig: ”Spelar det någon roll 

att de är just damer? Nej, inte direkt. De råkar bara skriva bäst”. Här är det alltså inte 

könstillhörigheten kvinna som renderar i ett positivt omdöme, utan förmågan att skriva bra 

böcker. Kanske blir läsaren fundersam över vad Kazmierska vill säga med krönikan. Vill hon 

hylla den lesbiska kärleken (vilken lyser med sin frånvaro i undersökningens övriga material) 

som en nyckel för kvinnokampen? Eller vill hon argumentera för kvinnors överlägsenhet över 

män på områden som litteratur och musik? Kanske behöver de båda inte motsäga varandra. 

Samtidigt kan man tolka krönikan som att den reproducerar ett önskvärt beteende i fråga 

om queer sexualitet, när den formulerar de uppskattande känslorna som ”ett romantiskt 

skimmer, med blinkande hjärtan runt om”. Det skulle kunna uppfattas som ett snuttifierande 

och gullande med lesbisk kärlek som i själva verket, precis som all annan sexualitet, också kan 

vara rå och fysisk. Exemplet pekar i så fall på att det mediala narrativet om kvinnor, i 

Aftonbladet åttonde mars 2014, ger en dold och, för att tala med Kazmierska, skimrande, 

blinkande bild av sexualitet som en aspekt av internationella kvinnodagen. Och som vi 

konstaterade i teoriavsnittet menar exempelvis Butler att en genusteoretisk analys inte kan 

bortse från sexualitet. 

I teoriavsnittets avslutning formulerade vi en fråga att återkomma till i analysarbetet. 

Frågan löd: Vilka beteenden kring genus och sexualitet framhölls i medier under internationella 

kvinnodagen? För att besvara den kan man se Kazmierskas krönikas dubbeltydighet som ett 

uttryck för det Ambjörnsson kallar för ett samspel mellan normativt och avvikande beteende. 

Genom att skribenten endast antyder att hennes känslor för de kvinnliga förebilderna är av 

romantisk karaktär döljs och maskeras ett beteende som enligt Butlers heteromatris skulle 

kunna uppfattas som avvikande. Möjligtvis kan det förstås genom det skambegrepp som 
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Sedgwick Kosofsky föreslår. I sådana fall kan den inåtvända skam som ofta hör samman med 

en queer sexualitet förklara krönikans otydlighet.  

En invändning mot den kritiska argumentationen kan, fortfarande och i allra högsta grad 

med ett queerperspektiv i åtanke, göras genom att peka på krönikans dubbeltydighet som ett 

sätt att konstruera kvinnan under internationella kvinnodagen i mindre binära och 

kategoriserande ordalag. Just eftersom Kazmierska inte tydligt uttrycker vare sig attraktion eller 

en enbart platonisk syn på sina kvinnliga förebilder kan man argumentera för att hon träder in 

i den gråzon där synen på manligt, kvinnligt och sexualitet kan tillåtas vara oklar, glidande och 

mångtydig. Det kan i sig vara ett sätt att öppna för en konstruktion av genus som skiljer sig från 

den tydligare kategorisering som annars genomsyrar artiklarna i materialet. Enligt analysen 

innebär Kazmierskas krönika därmed att undersökningens material inte är likriktat, utan verkar 

konstruera gruppen kvinnor på flera olika sätt under internationella kvinnodagen. Samtidigt 

känner vi igen Kazmierskas idoliserande av kändisar från enkäten där kända svenska män fick 

välja en kvinnlig förebild. 

Analysens sista artikel från 2014 finns i tidningens nöjesdel, som domineras av 

rapportering inför finalen i Melodifestivalen. Artikeln handlar om en av deltagarna, Helena 

Paparizou, och har rubriken ”Fångad av en stormvind”. Ordet ”Fångad” är dock överstruket 

och ersatt med ”Blottad”. Den relativt korta artikeln handlar sedan om att en knapp i Paparizous 

scenkläder gick upp under repetitionerna inför finalen. Enligt skribenterna ska händelsen ha 

”avslöjat stora delar av sångerskans spetsbehå”. 

Artikeln handlar inte om internationella kvinnodagen explicit men vi tycker att den är 

intressant eftersom den säger något om hur bilden av kvinnor konstrueras i det mediala 

narrativet. Exempelvis noterar vi att Paparizou intervjuas om incidenten och svarar att hon inte 

förstår vad som är fel med hennes scenkläder. Reportrarna kommenterar svaret genom att 

skriva: ”däremot vill hon inte låtsas om fadäsen i stormvinden”. Det narrativa temat är alltså 

Paparizous scenkläder och inte någon av de många andra tänkbara aspekterna kring 

repetitionerna, till exempel den musikaliska kvaliteten, trots att Paparizou alltså själv inte vill 

kommentera incidenten. Den bild av kvinnor som konstrueras är enligt analysen därmed 

fokuserad på kropp, utseende och kläder. 

Det kan argumenteras för att Paparizou är artikelns antagonist, snarare än protagonist. I 

undersökningens övriga material är det vanligast att texter med endast en intervjuperson är 

konstruerade så att den intervjuade är berättelsens huvudkaraktär och protagonist. Med tanke 

på att Paparizou inte håller med om att hennes lossade knapp var ”en fadäs” skapas en konflikt 
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där det snarare är skribenten som är artikelns protagonist. Det gör att narrativet befäster 

Paparizous roll som kvinna som en typ av motståndare. 

Ur ett queerperspektiv noterar vi att det artikeln uppfattar som avvikande är just att 

Paparizous spetsbehå syntes under repetitionerna. Motsatsen, att inte visa sina underkläder, får 

därför representera det normativa. Ytterligare en tolkning är att det är just det oväntade i att 

knappen i Paparizous jacka åkte upp som artikeln förmedlar som anmärkningsvärt. Det 

avvikande är då att som kvinna inte ha kontroll över sin kropp och sina kläder, medan det 

normativa är motsatsen. Narrativet förstärks genom ordet ”Blottad” i rubriken, som signalerar 

att Paparizou är ett offer för omständigheterna och inte ett aktivt subjekt i berättelsen. 

 

6.2 2023 

Nio år senare, 2023, märker vi att Aftonbladets upplaga den åttonde mars inte präglas av 

internationella kvinnodagen lika tydligt som 2014. Förstasidan nämner inte dagen utan 

domineras av ett dödsfall orsakat av legionella på ett äldreboende. En av två ledartexter handlar 

om jämställdhetspolitik. I resten av tidningen berörs åttonde mars endast ett fåtal gånger. 

Sportsidorna, som 2014 bara fokuserade på damidrott, handlar 2023 endast om herridrott. Det 

med undantag för artikeln om att två svenska längskidåkare, en man och en kvinna, har avslutat 

sitt förhållande. 

Den ledartext som berör internationella kvinnodagen har rubriken ”Arbetsgivarna vill ge 

kvinnor mindre betalt” och är skriven av Ingvar Persson. Texten handlar om den ekonomiska 

ojämlikheten mellan kvinnor och män på arbetsmarknaden och Persson beklagar sig över att 

skillnaderna fortfarande är betydande. Ett genomgående tema är risken för att lågavlönade 

kvinnor ska hamna i fattigdom och misär om deras finansiella intressen inte tas på större allvar. 

Valet av protagonist skiljer sig till viss del från undersökningens äldre material. I texterna 

från 2014 var kvinnliga förebilder och framgång ett viktigt tema. Dessutom betonades 

jämställdhälldhet i fråga om exempelvis andelen kvinnor med chefspositioner. 2023 indikerar 

analysen att det i stället är ekonomisk utsatthet och de med minst resurser som står i fokus för 

det mediala narrativet. Vi uppfattar lågavlönade kvinnor som narrativets protagonist. Ett skäl 

till det är att Persson understryker vikten av att ”stå upp för de som har lägst löner”. 

Antagonisten tolkar vi som de privata arbetsgivarna, som enligt Persson måste vara 

solidariska med de som har det svårt under den ekonomiska nedgången. Han skriver att de 

privata arbetsgivarna tycks prioritera ekonomiska intressen före jämställdhet. Här framträder 

möjligen en ekonomisk aspekt av internationella kvinnodagen som inte fanns lika tydligt i det 
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äldre materialet. Persson kommenterar ett citat från en företrädare för de privata arbetsgivarna 

genom att skriva: ”Så resonerar bara den som aldrig undrat hur månadens räkningar ska 

betalas.” Gruppen kvinnor tycks definieras som ett offer för marknadsintressen, snarare än för 

patriarkala strukturer. Det sistnämnda var enligt analysen vanligare 2014. 

Genom begreppet queer kan vi undersöka vad ledartexten värderar som normativa och 

avvikande beteenden i fråga om genus. Persson skriver: ”När matpriserna stiger med över två 

procent på en månad och barnmaten blir tio procent dyrare betyder det att tillvaron inte går 

ihop.” Eftersom protagonisten är lågavlönade kvinnor noterar vi att Persson väljer att betona 

prisökningen på just barnmat och inte på någon annan av alla de produkter som blir dyrare. Det 

kan tolkas som att omsorg och ansvar för barn framställs som normativt för en kvinnlig 

genustillhörighet. I sin tur kan det innebära att kvinnor som inte har barn exkluderas från den 

grupp som omfattas av internationella kvinnodagen. 

Efter ledartexterna följer flera sidors inrikesnyheter och en av dessa berör skillnaden 

mellan män och kvinnors pensioner. I korthet handlar artikeln om att svenska kvinnor har 75 

procent av männens pension i snitt, trots att lika folkpension infördes 1935. Ett kontrasterande 

tema i texten är att kvinnor samtidigt utbildar sig, får chefspositioner och lämnar lågavlönade 

yrken i allt högre utsträckning. Dock pekar artikeln på att utvecklingen går så långsamt att det 

enligt en beräkning kommer att ta 37 år innan kvinnor har samma pensionsnivå som män.  

Utifrån dessa teman går det att identifiera kvinnor som ekonomisk grupp som protagonist. 

”Det dröjer 37 år innan kvinnorna är ikapp”, konstaterar skribenten i ingressen och syftar på 

just pensionsnivå. Den ekonomiska aspekten känns igen från Perssons ledartext och indikerar 

att finansiell jämställdhet är ett centralt tema 2023. I viss mån formuleras gruppen kvinnor som 

ett offer även i pensionsartikeln. Detta eftersom ingen kvinna kommer till tals i texten och 

eftersom vinkeln är problematiserande snarare än konstruktiv. Samtidigt lyfts utvecklingen 

också fram i narrativet och den visar möjligheterna för kvinnor som grupp att få en högre 

snittpension. 

Den expert som intervjuas i artikeln formulerar två orsaker till att kvinnors pensioner är 

lägre än mäns. Den första är att kvinnodominerade yrken, ofta i den offentliga sektorn, är 

lågavlönade. Den andra är att kvinnor arbetar deltid i högre utsträckning. Av artikeln framstår 

det som att kvinnorna i viss mån har sig själva att skylla för att de väljer så lågavlönade jobb 

och arbetar så mycket deltid. Även de positiva exempel som betonas – att kvinnor utbildar sig 

mer än män och allt oftare har chefspositioner – formuleras som att kvinnorna har ”sprungit 

ifrån” männen. Ordvalet antyder att pensionsnivå är en individuell fråga som beror på ens 

prestationer.  
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Ett alternativ hade varit att beskylla patriarkala strukturer för att ha orsakat den bristande 

jämställdheten på arbetsmarknaden, till exempel genom att könsrollerna manar kvinnor till att 

ta ett större ansvar för barn och hushåll, medan män har större utrymme att satsa på sin karriär. 

Lösningen som experten föreslår är att lönerna måste höjas i kvinnodominerande yrken. Det 

indikerar återigen ett ekonomiskt perspektiv på internationella kvinnodagen, snarare än ett 

feministiskt, som exempelvis hade kunnat vilja åtgärda förtryckande strukturer mellan män och 

kvinnor. 

Artikeln med rubriken ” – Lägg större fokus på den psykiska hälsan” handlar om att fler 

kvinnor än män känner oro och stress efter att ha haft en hjärtinfarkt. Internationella 

kvinnodagen nämns inte uttryckligen men problemet beskrivs som outforskat och bildtexten 

talar om ”tydliga könsskillnader”. Texten, som tillsammans med bilden upptar en sida, utgår 

från ny statistik och består till stor del av intervjuer med experter på området. Ingen berörd som 

är drabbad av hjärtinfarkt kommer till tals. 

Det gör att gruppen kvinnliga infarktpatienter står i narrativets centrum men inte som ett 

aktivt subjekt utan snarare som ett omtalat objekt. De framstår därför som just drabbade och 

som offer. Kvinnor som grupp konstrueras genom att vara utsatta för en orättvisa men förblir 

abstrakta i narrativet och ges ingen levande beskrivning. En förklaring till könsskillnaderna i 

statistiken föreslås vara att kvinnor generellt upplever mer stress och oro än män. Lösningen på 

problemet formuleras av en intervjuperson som ”stöd av en psykolog eller kurator”. 

Samtidigt riktas ingen tydlig uppmaning till vem som bör få lösningen till stånd – om det 

är sjukvården, politiken eller kvinnorna själva som bär ansvaret för att möjliggöra den 

psykologiska hjälpen. Oklarheten förstärks av rubriken som manar ett odefinierat subjekt att 

lägga ”större fokus på den psykiska hälsan”. Det skulle kunna tolkas som att kvinnorna 

skuldbeläggs för att inte själva åtgärda det problem som ur en annan synvinkel kan vara 

strukturellt snarare än individuellt. I performativ mening kan artikeln således ses som ett 

exempel på att kvinnlig genustillhörighet skapas genom en betoning på passivitet, 

offermentalitet och medlidande. 

Det framstår som både en skillnad och en likhet mot analysen av texterna från 2014. Även 

då visade undersökningen att kvinnlig genustillhörighet ibland skapades genom ett 

passiviserande tilltal, exempelvis i Lena Mellins text om den numerära jämställdheten på olika 

områden. Samtidigt fanns det 2014 flera texter som också betonade en kvinnlig 

genustillhörighet där ett aktivt deltagande och en makt att förändra den egna situationen 

betonades. Till exempel i intervjun med Annika Lantz och i krönikan av Natalia Kazmierska. 

Det perspektivet tycks ha minskat mellan 2014 och 2023. 
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På Aftonbladets nöjessidor, under vinjetten ”Det hände sen”, finns en sidas artikel där 

Sigrid Åhs intervjuas. Enligt artikeln medverkade hon i det ”utskällda skandalprogrammet Tutti 

Frutti på 90-talet” och utsågs sedan till ”Sveriges Pamela Anderson”. Vid tidpunkten för 

artikeln är hon en av deltagarna i dejtingprogrammet ”Min mamma, din pappa”, med premiär 

samma kväll. Artikeln pendlar mellan hennes kändisskap på 90-talet och hennes liv idag. 

Internationella kvinnodagen omnämns inte i artikeln men den tar upp flera olika aspekter 

av att vara en kvinna i offentligheten och utgör ett exempel på hur gruppen kvinnor konstrueras 

enligt det mediala narrativet. Sigrid Åhs själv är berättelsens protagonist eftersom det är hon 

som har mycket av talutrymmet och som återger händelser ur eget perspektiv. Det handlar om 

hennes modell- och skådespelarkarriär och hur livet som offentlig person har påverkat henne. 

Antagonisten skulle kunna vara kändisskapets baksidor, som aldrig omnämns explicit 

men som antyds röra sig om förväntningar på att ställa upp på sådant som går över ens gränser. 

Åhs säger: ”Jag ville sätta en gräns när det gällde utvik och det var att behålla bikinibyxorna 

på.” Det är ett av få tillfällen som artikeln tar upp något potentiellt negativt. Ett annat är när hon 

berättar att hon ofta får möta fördomar om att hennes utseende är plastigt och oäkta. 

Vid första anblick indikerar den narrativa analysen således att artikeln ger en relativt 

nyanserad bild av hur det är att vara en kvinna i offentligheten, med intervjupersonen själv som 

ett aktivt subjekt. Med ett performativt synsätt noterar vi dock en konstruktion av genus som 

kan ligga till grund för ett mer kritiskt perspektiv på hur artikeln formar bilden av kvinnor som 

grupp. Åhs berättar om sin roll som ”Miss Citron” i programmet ”Tutti Frutti” och i anslutning 

till det ställer skribenterna, Hans och Anna Shimoda, en fråga: ”Vi har läst att din pappa var 

stolt och aldrig missade ett program?” Åhs svarar att det stämmer och att pappans favorit i 

programmet var ”Miss Jordgubbe”. Eftersom pappan inte omtalas i resten av artikeln eller 

framstår som relevant i kontexten kan hans närvaro ses som att Åhs konstrueras genom att 

relateras till en man i hennes familj. För att ytterligare stärka analysens argumentation på den 

punkten kan vi ifrågasätta varför det är just Åhs pappa, och inte förslagsvis hennes mamma 

eller dotter, som tar plats i artikeln. Texten framställer det som anmärkningsvärt att just pappan 

följde programmet så noga. 

Även i textens avslutning återkommer tematiken. Där tar skribenterna upp Åhs 

”omskrivna” relation med ”kändisdörrvakten” Fadde Darwich. Deras dejtande kan knappast 

anses relevant för att gestalta varken hennes dåvarande karriär inom nöjesbranschen eller 

hennes nuvarande medverkan i det nya tv-programmet, särskilt inte eftersom Åhs själv 

uttrycker i intervjun att Darwich var en ytterst perifer karaktär i hennes liv. Det är ytterligare 

ett exempel på att kvinnlig genustillhörighet görs i det mediala narrativet genom hänvisningen 
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till män. Analysen känns igen från de äldre texterna i materialet och främst undersökningen av 

motorsportskolumnen ”Annas motor”. Här framträder alltså en likhet mellan 2014 och 2023. 

 

6.3 Sammanfattning 

För att avsluta analysen ska vi sammanfatta undersökningen genom att dels återkomma till 

uppsatsens tre frågeställningar och se hur väl de har besvarats, dels se hur resultaten förhåller 

sig till den tidigare forskningen. Två av frågeställningarna löd: Vilka narrativ om internationella 

kvinnodagen framträder i Aftonbladet den åttonde mars 2014 och 2023 och hur konstrueras 

gruppen kvinnor enligt dessa narrativ? Ett återkommande resultat i analysen var att kvinnliga 

förebilder och framgång hade en central roll i narrativet. Artikeln om pensioner från 2023 

visade dessutom att individuell frigörelse premierades före strukturell förändring. Det går i linje 

med Gallaghers slutsatser som vi redogjorde för i avsnittet om tidigare forskning. Gallagher 

menade att den medierade jämställdhetskampen ofta omformuleras till individualism och 

prestationer och det märktes i vår analys genom fokuset på förebilder. Med ett queerperspektiv 

kunde vi dessutom visa att det riskerar att exkludera de kvinnor som inte uppfattas som 

anmärkningsvärda eller framgångsrika. 

En annan central slutsats var att narrativet om kvinnor ofta präglades av och relaterades 

till deras relationer till män. Slutsatsen går hand i hand med den studie av Ganetz som vi 

hänvisade till i kapitlet om tidigare forskning. Även där betonades den maskuliniserade 

diskursens roll i feministiska frågor. Ganetz undersökte dock talang-realities på teve och vår 

uppsats visar hur motsvarande slutsats verkar gälla även för kvällstidningen Aftonbladet.  

Ytterligare ett resultat från analysen var att sexualitet som en aspekt av 

jämställdhetsfrågor behandlades dubbeltydigt. Det kunde förstås som både ett sätt att maskera 

ett beteende som var avvikande enligt heteromatrisen och ett sätt att bibehålla den flytande 

definitionen av queer identitet och sexualitet. Det är ett resultat som inte känns igen i den 

tidigare forskningen och som därför kan vara intressant att undersöka vidare i framtida analyser. 

Den sista frågeställningen var: Vilka skillnader och likheter finns mellan de mediala 

narrativen om internationella kvinnodagen 2014 och 2023? Analysen visade att det fanns flera 

likheter mellan åren, till exempel att arbetet för jämställdhet beskrivs som en utveckling som 

går framåt men för långsamt. Skillnaderna bestod framför allt av att internationella kvinnodagen 

tog mindre plats i materialet från 2023 och att de texter som analyserades präglades av ett större 

fokus på ekonomi. Ett narrativ som hade förstärkts var att kvinnor oftare formulerades som 

offer, jämfört med 2014 då de i högre utsträckning tilldelades rollen som aktivt subjekt. 
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7. Diskussion 

Vi ska nu resonera kring uppsatsens utfall och dess potential inför vidare undersökningar på 

området. Syftet var ”att ta reda på hur gruppen kvinnor konstrueras i det mediala narrativet om 

internationella kvinnodagen 2014 och 2023, utifrån tidningen Aftonbladet.” Med utgångspunkt 

i sammanfattningen ovan anser vi oss ha besvarat syftet utifrån inte bara en tolkning, utan flera 

olika synvinklar. 

Däremot finns flera skäl att förhålla sig kritisk till undersökningens resultat och vad 

slutsatserna kan sägas påvisa. Till exempel kan förhållandet mellan publik och medier 

diskuteras och problematiseras. Som vi resonerade om i metodavsnittet är det inte givet att 

läsarna tar del av medier helt okritiskt och därför är det svårt att bedöma till vilken grad 

narrativen om internationella kvinnodagen påverkar diskursen i samhället. Det diskuteras av 

exempelvis Gauntlett.56 

För att hantera den osäkerheten skulle vidare undersökningar kunna komplettera vår 

narratologiska ansats med publikintervjuer. Det är möjligen ett sätt att bättre förstå vilka 

konsekvenser den mediala rapporteringen om internationella kvinnodagen får. Ett ytterligare 

bidrag skulle kunna vara att analysera fler medier. Med vårt ensidiga fokus på Aftonbladet har 

vi kunnat göra en genomgripande analys av det mediala narrativet i just den tidningen men 

narrativets påverkan på samhällets diskurs beror förstås till stor del på om det upprepas i andra 

medier eller inte. 

Här finns också skäl att problematisera mediers roll. I analysen har vi inte gjort någon 

skillnad på delarna av materialet som består av skribentens egen text och sådant som 

intervjupersoner säger och tycker. Med utgångspunkt i det kan vi fråga oss vilket ansvar medier 

har för att förstärka de rådande idéströmningarna om jämställdhetsfrågor i samhället. Vår 

undersökning präglades ofta av en kritisk syn på narrativet om internationella kvinnodagen men 

det behöver inte innebära att Aftonbladet nödvändigtvis skulle ha gjort annorlunda i sin 

rapportering. Mediers ansvar beror på om de betraktas som en neutral förstärkare av 

verkligheten eller som en aktör som gör medvetna val. 

Jarlbro förespråkar det sistnämnda och menar att det är viktigt att kunna ställa medier till 

svars för deras påverkan på samhället.57 Fortsatta undersökningar på området skulle därför 

kunna uppehålla sig vid hur de olika mediala narrativen om internationella kvinnodagen såväl 

 
56 Gauntlett 2008, s. 32–33. 
57 Jarlbro 2013, s. 47–56. 
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som genusfrågor i stort förhåller sig till verkligheten och hur samspelet dem emellan kan 

beskrivas. 

Vi hoppas också att våra resultat bidrar till en ökad förståelse för hur jämställdhetsfrågor 

diskuteras i opinionen och hur det har förändrats under det senaste decenniet. Vår analys visade 

att ekonomisk jämställdhet var ett vanligare tema 2023 än 2014 och det kan spekuleras i 

huruvida det beror på den nuvarande ekonomiska krisen. På samma sätt skulle framtida 

undersökningar kunna analysera hur andra samhälleliga förändringar, som #Metoo, har 

påverkat det mediala narrativet om internationella kvinnodagen.  

I det fallet bidrar vår undersökning till en fingervisning om att åttonde mars har fått ett 

minskat medialt utrymme under det senaste decenniet. Det skulle rent kunna bero på ett minskat 

intresse för jämställdhetsfrågor och att genusperspektiv nedprioriteras i den samtida diskursen. 

Samtidigt skulle det, ur en mer hoppfull synvinkel, också kunna ha sin grund i att 

jämställdhetsfrågor har implementerats i samhällsdebatten i större utsträckning och att behovet 

av internationella kvinnodagen inte är lika stort längre. Jämställdhetsmyndighetens senaste 

resultatrapport indikerar dock motsatsen, genom att exempelvis peka på att lönegapet mellan 

kvinnor och män ökar och att utvecklingen mot ett mer jämställt föräldraansvar har stannat av.58 

Slutligen väcker vår undersökning frågor om internationella kvinnodagens roll och syfte. 

Med uppsatsens queerperspektiv har vi problematiserat en tydlig kategorisering av genus och 

visat vilka potentiella konsekvenser ett sådant binärt tänkande kan få. Samtidigt kan det vara 

svårt att föreställa sig hur en jämställdhetskamp som inte utgår från män och kvinnor som 

avgränsade kategorier ska föras. Det kan på så sätt argumenteras för att en kulturell syn på 

genus får stå tillbaka när utvecklingen mot ett jämställt samhälle medieras till en internationell 

kampdag. Dubbeltydigheten som omgärdar åttonde mars rymmer därmed den komplexitet som 

jämställdhetsrörelsen kan sägas brottas med. 

Med detta resonemang i bakhuvudet vill vi avsluta genom att betona förhållandet mellan 

internationella kvinnodagen och pressen som en utgångspunkt från vilken centrala diskussioner 

om genus och medier kan föras. Oavsett om du som läser tar med dig detta som journalist, 

student eller forskare hoppas vi att ovanstående studie har bidragit till ett fördjupat perspektiv 

och att den har stimulerat till nya frågor och tankebanor. 

 
58 Jämställdhetsmyndigheten, Steg framåt och nya utmaningar. Resultatrapporten 2023, 

https://jamstalldhetsmyndigheten.se/media/mezpvwga/steg-frama-t-och-nya-utmaningar-resultatrapporten-

2023.pdf (hämtad 2023-11-22). 
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